
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024051500047

47

Nº 93, quarta-feira, 15 de maio de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 00031/2024 publicado no D.O de 2024-05-13,
Seção 3. Onde se lê: Vigência: 09/05/2024 a 09/05/2024.

Leia-se: Vigência: 09/05/2024 a 09/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153048

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23068.000501/2023-10.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: RESTAURANTE CENTRAL DA UFES. Contratado:
00.776.218/0001-32 - AJP DESINSETIZADORA LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato firmado entre as partes em 19/04/2023, nos termos previstos em sua cláusula
segunda - da vigência, e o reajuste contratual, previsto na cláusula sexta - reajuste do
contrato original.. Vigência: 19/05/2024 a 18/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 4.144,67. Data de Assinatura: 08/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/05/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153048

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23068.000501/2023-10.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: RESTAURANTE CENTRAL DA UFES. Contratado:
46.316.508/0001-02 - EXTIN PRAGAS DEDETIZADORA LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato firmado entre as partes em 19/04/2023, nos termos previstos em sua cláusula
segunda - da vigência, e o reajuste contratual, previsto na cláusula sexta - reajuste do
contrato original.. Vigência: 19/05/2024 a 18/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 7.535,77. Data de Assinatura: 08/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/05/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 23068.000235/2018-50.
Concorrência. Nº 8/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SA N T O.
Contratado: 22.350.092/0001-72 - GM ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar a vigëncia e
reajustar o valor em 3.99%.. Vigência: 01/04/2024 a 31/07/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 160.000,00. Data de Assinatura: 29/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/03/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90052/2024

Empresa vencedora: Teixeira Impressão Digital e Soluções Gráficas LTDA/EPP,
CNPJ nº 17.615.848/0001-28, pelo valor de R$ 25.200,00.

FABIANA KENIA SILVA COSTA
Ec o n o m i s t a

(SIDEC - 14/05/2024) 153046-15225-2024NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL
PROCESSO: ™23069.176016/2023-06. INSTRUMENTO: 1º TERMO ADITIVO ao CONTRATO.
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF, ACCETA ESPECIALISTAS LTDA. e Fundação
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC. OBJETO: Permanece retificada a
Cláusula Contratual do VALOR DO CONTRATO. O valor global do presente Instrumento é de R$
124.505,58 (cento e vinte e quatro mil e quinhentos e cinco reais e cinquenta e oito centavos)
a ser pago, em dez parcelas, até o mês de setembro de 2025. Fica estabelecido que o valor
global do presente instrumento, somado a R$ 53.986,53 (cinquenta e três mil, novecentos e
oitenta e seis reais e cinquenta e três centavos) resulta em R$ 178.492,11 (cento e setenta e
oito mil e quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). Desta forma altera-se o
VALOR TOTAL DESTE CONTRATO. DATA: 22 de abril de 2024. ASSINATURAS: ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF, LILIAN
GRACE ALIPRANDINI, Sócia-Diretora da ACCETA ESPECIALISTAS LTDA e ALBERTO DI SABBATO,
Representante da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC .

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2024 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.158900/2024-31.
Dispensa Nº 14/2024. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Implantação de uma Central de
Atendimento Única para a Universidade Federal Fluminense. Custo operacional R$
215.644,45. Coordenador: Helcio de Almeida Rocha - SIAPE 302823. Fiscal: Ricardo
Campanha Carrano - SIAPE 1768285.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 14/05/2024 a
31/03/2026. Valor Total: R$ 2.695.555,56. Data de Assinatura: 14/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2024 - UASG 150182

Nº Processo: 23069189640202365. Objeto: Aquisição de Materiais e equipamentos de
áudio e vídeo.. Total de Itens Licitados: 61. Edital: 15/05/2024 das 10h00 às 16h00.
Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras
/edital/150182-5-90021-2024. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2024 às 10h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/05/2024 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

JOAO GILBERTO TORRES ARANHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/05/2024) 150182-15227-2023NE003691

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 334, DE 14 DE MAIO DE 2024

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL Nº 431/GR/UFFS / 2 0 2 2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas
atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 24 de maio de
2024, do prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto do EDITAL Nº
431/GR/UFFS/2022, de 26 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 78 de 27
de abril de 2022, seção 03, pág. 58, homologado pelo EDITAL Nº 575/GR/UFFS/2022 de 23
de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 97 de 24 de maio de 2022, seção
03, pág. 1430 e 1431, para contratação de Professor do Magistério Superior Substituto.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

EDITAL Nº 335, DE 14 DE MAIO DE 2024

PRORROGA PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO OBJETO DO EDITAL Nº 445/GR/UFFS / 2 0 2 2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a prorrogação por 02 (dois) anos, a partir de 20 de
maio de 2024, do prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto do EDITAL Nº
445/GR/UFFS/2022, de 27 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 79 de
28 de abril de 2022, seção 03, pág. 91, homologado pelo EDITAL Nº 559/GR/UFFS/2022 de
19 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 95 de 20 de maio de 2022,
seção 03, pág. 101, para contratação de Professor do Magistério Superior Substituto.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 257/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.000064/2024-68.
Dispensa Nº 14/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Gestão
administrativa e financeira à ufg/interveniente/unidade/coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no projeto de pesquisa:
"mapeamento espaço-temporal dos estoques de carbono orgânico do solo no brasil".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 13/05/2024 a
31/12/2026. Valor Total: R$ 86.623,90. Data de Assinatura: 13/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 270/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.047231/2023-53.
Pregão Nº 139/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.658.799/0001-08 - PALMACEA JARDINS LTDA - ME. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de manutenção de parques e
jardins nas áreas verdes dos campus da ufg e atividades rurais para as escolas de
agronomia e veterinária, a serem executados na cidade de goiânia, cidade de goiás, jaraguá
(fazenda tomé pinto), firminópolis e caldas novas, em regime de dedicação exclusiva de
mão de obra..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 16/05/2024 a
16/05/2027. Valor Total: R$ 11.016.409,32. Data de Assinatura: 14/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 266/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.028222/2023-63.
Pregão Nº 132/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 13.878.114/0001-80 - J PEREIRA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de controle ou manejo integrado de pragas urbanas e
vetores em áreas internas e externas às edificações, pertencentes a universidade federal
de goiás: campus colemar natal e silva e campus samambaia, localizados em goiânia/go..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 14/05/2024 a
14/05/2025. Valor Total: R$ 70.959,45. Data de Assinatura: 14/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 267/2024 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.028222/2023-63.
Pregão Nº 132/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 03.883.919/0001-69 - DESPRAG DEDETIZADORA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de controle ou manejo integrado de pragas urbanas e vetores em áreas
internas e externas às edificações, pertencentes a universidade federal de goiás: campus
de aparecida de goiânia, localizado em aparecida de goiânia/go; campus da vila oval
localizado na cidade de caldas novas; campus da cidade de goiás localizado na cidade de
goiás/go, fazenda experimental tomé pinto em são francisco de goiás/go e reserva serra
dourada em mossâmedes/go.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 14/05/2024 a
14/05/2025. Valor Total: R$ 5.926,25. Data de Assinatura: 14/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2024).

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie Protocolo de Intenções UFG nº 03/2024. Processo 23070.022218/2024-72. Objeto:
unir esforços para promover ações conjuntas na área educacional, oferecendo cursos de
especialização e de formação profissional continuada (capacitação, aperfeiçoamento e
aprimoramento), nas modalidades presencial, híbrida ou a distância. Partícipes:
Universidade Federal de Goiás e Prefeitura Municipal de Cidade Ocidental. Assinatura:
08/05/2024. Vigência: 08/05/2024 a 07/05/2029.

EDITAL DE 13 DE MAIO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993,
com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003,
homologa e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de Professor Substituto, objeto do Edital Geral nº 30/2022, publicado no
D.O.U de 28/11/2022, e Edital Específico nº 09/2024, publicado no D.O.U de
15/03/2024.

Nº 45 - Área do concurso: Libras e Tradução/Faculdade de Letras, exercício:
Região Metropolitana de Goiânia. Candidata aprovada: Isabel Gonçalves de Oliveira,
média: 10,00. (Processo nº 23070.014817/2024-12).

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kassio.cordeiro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-05-15T02:04:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




